MAKRÎZÎ (Ö. 845/1442) VE MISIR’DA EŞ‘ARÎLİĞİN YAYILMASINA

DAİR TESPİTLERİ

Prof. Dr. Fatih Yahya AYAZ-Aygül DÜZENLİ

Öz

Memlükler döneminin (1250-1517) yanı sıra Orta Çağ İslâm dünyasının en büyük

tarihçileri arasında gösterilen Makrîzî, Mısır tarihçiliği ekolünün kurucusu ve Memlükler

döneminin en meşhur âlimlerinden biridir.

Mısır coğrafyasının yanı sıra Orta Çağ İslâm dünyasının da en büyük

tarihçileri arasında gösterilen Makrîzî, hem anne hem baba tarafından ilimle

uğraşan bir aileye mensuptur. Yüzlerce hocadan fıkıh, hadis, kıraat, nahiv,

edebiyat ve tarih alanlarında ders alan Makrîzî, meşhur tarihçi ve fakih İbn

Haldûn’un da (ö. 808/1406) mümtaz talebeleri arasındaydı. Dîvânü’l-inşâda

bir süre vazife yaptıktan sonra Kahire muhtesibliği gibi mühim bir göreve

tayin edildi. Bu vazifesi sayesinde iktisadî hayatla ilgili önemli bir

müktesebata sahip oldu. Bu sayede iktisadî hayata dair meşhur eseri Kitâbü

İgâseti’l-ümme bi-keşfi’l-gumme’yi1 kaleme aldı. Bunların dışında hem başkentte

hem de Suriye’de önemli görevler üstlendi. Çerkez Memlükler döneminin

büyük sultanlarından el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî (815-824/1412-

1421) zamanında, bu sultanla iyi ilişkileri sayesinde Müeyyediyye

Medresesi’nin hadis hocalığı vazifesine tayin edildi. Şeyh el-Mahmûdî

döneminden sonra gözden düştü ve bundan sonraki hayatını kitap te’lifi ve

ibadetle geçirdi. 834-839 (1430-1435) seneleri arasında Mekke’de ikamet etti.

Burada da başka eserler te’lif eden Makrîzî, 845 (1442) yılında Kahire’de vefat

etti.2

Makrîzî’nin ilmî kişiliği ve tarihçiliği ile alakalı değerlendirmeler

yapmak için eserlerini gözden geçirmek gerekir. Zira bazı muasırlarının onun

hakkındaki değerlendirmeleri hoca-talebe veya hasımlık münasebetleri

sebebiyle tarafgirlik izleri taşımaktadır.3 Bu bağlamda çalışmamıza merkez

Neredeyse bütün önemli vazifelerin tayin ve azil tarihlerini tam olarak tespit

etmiştir. Bu hususlarda önceki kaynaklarda bulunan eksiklikleri gidermeye

çalışmış ayrıca olaylar arasında ilişki de kurmuştur. Kitabın bu özellikleri,

sadece müellifin ömrünün büyük kısmını geçirdiği Çerkez Memlükler

dönemi (784-923/1382-1517) için değil, Türk Memlükler dönemi (648-

784/1250-1382) için de geçerlidir. Bu durum müellifin son derece dikkatli bir

araştırmacı olduğunu, daha önceki dönemin meşhur kaynakları dışında

başka eserlere de müracaat ederek tarihî hadiselerin akışında boşluk

bırakmamaya gayret gösterdiğini ortaya koymaktadır. Bunlara dair eserde

11 Bk.

dönemin hadiselerini dahi aynı şekilde ayrıntılı olarak kaydetmeyi ihmal

etmez.15 Müellifin müşahede ettiği dönemle alakalı olarak işaret ettiği bazı

ayrıntılar, müesseselerin işleyişi, iktisadî ve askerî yapıyı tespit açısından

oldukça mühimdir. Mesela Vezir Fahreddin Mâcid b. Abdürrezzak b.

Gurâb’ın (ö. 811/1409) azlinden bahsederken onun uygulamaya soktuğu et

istihkaklarının para olarak ödenmesi ve bu sayede vezirlerin malî

yükümlülükleri açısından rahatlaması hususunda verdiği bilgiler16 bu

türdendir. Müellif bu naklinde vezirlerin görevleri arasında bulunan sultan

memlükleri, ümera ve devlet görevlilerine tahsis edilmiş olan et istihkaklarını

ödeme hususunda bu etlerin tahsiliyle ilgili sıkıntılar, bununla ilgilenen

görevliler, bunların suiistimalleri gibi konularda başka kaynaklarda

bulunmayan ayrıntılı malumat sunmaktadır. Yine müellif, 843 (1440)

senesinde piyasadaki dirhemlerin toplatılması ve yeni bir paranın tedavüle

sokulması ile alakalı uzunca kaydının ardından Memlükler dönemindeki

altın para çeşitlerine dair oldukça önemli bilgiler verir.17 Bu bilgiler onun

müşahedelerinin yanı sıra muhtesibliği sayesinde edindiği tecrübelerine de

dayanıyor olmalıdır. Müellifin müşahedelerine ve birikimine dayanarak

aktardığı bilgiler arasında yer alan ve kendi dönemindeki askerî yapıyı ortaya

koyan bir rivayete de işaret etmemiz gerekir. Makrîzî, 821 (1418) senesinde

ecnâdü’l-halka denilen sultanın hizmetinde bulunan ordu birliklerinin sayımı

ile alakalı bilgiler sunarken “Türk Devleti’nin Mısır’daki Ordusu âdet olduğu

veçhile üç kısımdan müteşekkildir” şeklinde bir ifadeyle ordunun önceki

dönemlerdeki kısımlarını ayrı ayrı ve aldıkları maaşların isimlerini de vererek

ibretlik olduğunu, birtakım güzel hasletleri bulunmakla birlikte cimri, öfkeli,

aşırı kıskanç olarak nitelendirildiğini, birçok kötü fiili işleyenlere arka

çıktığını, Mısır ve Şam’ın harap olmasında onun büyük etkisi bulunduğunu

cesurca yazar.19 Yine bu sultan zamanında 820 (1417) Rebîülâhir (Mayıs) ayı

hadiselerini anlatmaya başlarken muhtesib, vali, hâcib, üstâdâr ve kadılara

yönelik yaptığı çok ağır eleştiriler büyük bir cesaret örneğidir. Müellif bu

görevlilerin rüşvetçiliklerinden halkı soymalarına kadar yaptıkları bütün

zulüm ve haksızlıklara ayrı ayrı işaret eder ve bunları tafsilatlı bir şekilde

anlatır.20 Makrîzî bu tavrını daha sonraki dönemde de sürdürür. Nitekim

Kıbrıs’ın fethiyle çağdaş diğer tarihçiler, çeşitli görevleri ve ailevî konumları

sebebiyle dönemin sultanı el-Melikü’l-Eşref Barsbay’ın (825-841/1422-1438)

çevresinden kabul edildikleri için bazı hadiseleri naklederken tarafsız

davranamazken Makrîzî, tespit ettiği aksaklıkları açıkça ifade etmekten

çekinmez. Mesela o, ilk seferin sonucunda elde edilen ganimetin mücahidlere

dağıtılmadığını söylerken,21 Aynî (ö. 855/1451) gibi bir kısım muasırları ya

tam tersini ileri sürmüş,22 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ve İbn

Tağriberdî (ö. 874/1470) gibi bir kısmı da bu hususta sükût etmiştir.23

Makrîzî’nin bu tür eleştirilerine dair başka birçok örnek bulunduğunu da

belirtmeliyiz. Bu noktada, müellifin devlet görevlerinden uzaklaştırıldığı için

Barsbay’a yönelik ağır tenkitlerde bulunduğuna dair iddialara da24 işaret

etmek gerekir.

Eş‘arîliğe ve kurucusuna özel bir yer ayırmış ve burada bazı kanaatlerine de

yer vermiştir. Ancak biz onun anlatımına geçmeden evvel Eş‘arîliğin Mısır’da

yayılışı ile alakalı kısaca bilgi vermek istiyoruz.

Eş‘arîliğin Mısır’da yayılmasında Eyyûbî Devleti’nin (567-866/1171-

1462) kurucusu el-Melikü’n-Nâsır Salâhaddin Eyyûbî’nin (567-589/1171-1193)

önemli rolü bulunmaktadır. Amelde Şâfiî, itikatta ise Eş‘arî mezhebine

mensup olan Salâhaddin Eyyûbî, Fâtımî Devleti’ni (297-567/909-1171)

ortadan kaldırdıktan hemen sonra Sünnîliğin ihyası, Fâtımîler’in yaymaya

çalıştığı fikirlerin izalesi için medreseler açtırmış, Sünnî anlayışın sağlam

müdafii olarak gördüğü Eş‘arî mezhebinin görüşlerinin öğretilmesi için

faaliyete girişmiştir.27 Eyyûbîler’in halefi olarak Mısır’da iktidarı devralan

desteklendiği meselesine de giriş yapmaktadır. Buna göre Mısır’ın fethinden

sonra Kahire’de (Fustât) Amr b. Âs’ın yaptırdığı ve kendi adını taşıyan

camiye, Emevîler döneminde (41-132/661-750) Vali Mesleme b. Muhalled (ö.

62/682) tarafından bir minare yaptırılmıştır. Vali burada ibadet ederken çalan

kilise çanlarından rahatsız olunca müezzinle konuşmuş ve onun bu çan sesini

bastırmak için gecenin yarısından sonra fecir vaktine kadar ezanı uzattığını

duyunca, ezan okunurken çan çalınmasını yasaklamıştır. Tolunoğulları’nın

Müellifin ifadesine göre bu uygulama onun yaşadığı dönemde de devam

etmektedir.32

Bütün camilerde böyle bir uygulamanın varlığını tespit ve teyit

edememekle birlikte Eyyûbîler döneminde bazı medreselerde bu risalenin

okunduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Şâfiî tabakatı müellifi Taceddin es-Sübkî

(ö. 771/1370), Ebû Mansûr İbn Asâkir (ö. 620/1223) adlı bir fakih ve

muhaddisin biyografisinde onun Kudüs’teki Salâhıyye Medresesi’nde bu

eseri okuduğunu aktarmaktadır.33 Bu noktada aynı rivayetin içerisinde

Hanbelî bir âlimin bu eserin okunmasına yönelik tepkisine de işaret etmek

gerekir. Söz konusu Hanbelî âlim, İbn Asâkir’in bu eseri okuduğu Kudüs’teki

medresede Haçlılar’ın müslümanlara eziyet ettiğini ifade etmekte, Haçlılar’ın

yaptığı zulümleri burada Mürşide okunmasına bağlamaktadır. Hatta bu

risaleye Mürşide (irşad eden, yol gösteren) isminin verilmesinin yanlış

olduğunu, tersine Mudılle (saptıran, yoldan çıkaran) adının daha uygun

olduğunu ileri sürmektedir. Bu rivayeti aktaran Taceddin es-Sübkî, bahsi

31 Bu risale, Muvahhidler’in (524-668/1130-1269) kurucusu İbn Tûmert (ö. 524/1130) tarafından kaleme

alınan kısa eser olmalıdır. Bk. Arif Aytekin, “İbn Tûmert”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20: 427.
32 Makrîzî, el-Hıtat, 2: 273; ayrıca bk. Kalaycı, Eşarilik Maturidilik İlişkisi, 172, 215.
33 Bk. Taceddîn Abdülvehhab es-Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, nşr.

temsil ettiği, diğerlerinin ona tâbi olduğunu ihsas etmektedir. Müellif, bu

kısımda Eş‘arî mezhebinin akidesine muhalefet eden sadece İmam Ahmed b.

Hanbel taraftarlarıyla İmam Mâtürîdî’ye tâbi olanların kaldığını zikretmekte,

Hicrî yedi yüzlerden sonra İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328), Selefî

düşüncesiyle Eş‘arîliğe karşı sert bir mücadeleye giriştiğini ifade etmektedir.

Onun vefatından sonra, özellikle kendisinin yaşadığı dönemde Mısır’da pek

taraftarının kalmadığını, Suriye bölgesinde ise az sayıda tâbisinin

bulunduğunu söylemektedir. Makrîzî, ikinci muhalif grup olan

Mâtürîdîler’in ise İmam-ı Âzam’ı takip eden Hanefî fukahasından müteşekkil

olduklarını, on civarındaki meselede Eş‘arîliğe muhalefet ettiklerini, kendi

zamanında artık tartışmaların azaldığı ve önemsiz hâle geldiğini, “Allah’a

hamdederek” ifade etmektedir.39

Makrîzî, Salâhaddin Eyyûbî’nin Eş‘arî akidesinin yayılması

konusundaki sert tutumunun menşei ile ilgili de bazı bilgiler vermektedir.

Buna göre hem Salâhaddin Eyyûbî hem de başkadı yaptığı İbn Dirbâs,

Dımaşk’ta el-Melikü’l-Âdil Nureddin Mahmud b. Zengî’nin (541-569/1146-

1174) hizmetinde çalışırlarken de Eş‘arî akidesini benimsemişler ve bunun

üzerine eğitim ve terbiye görmüşlerdi. Salâhaddin Eyyûbî, meşhur Şâfiî

fakîhlerinden Kutbeddin Mesud b. Muhammed en-Nîsâbûrî’nin (ö. 578/1183)

kendisine ithafen kaleme aldığı “el-Akīde” adlı Eş‘arî kelamına dair eserini

daha çocukluk yıllarında ezberlemiş, kendi çocuklarına da ezberletmişti.40

Onun en yakın adamlarından olan ve çocuklarının hocalığı ile ordu kadılığı

görevlerini de yürüten tarihçi Bahaeddin İbn Şeddâd (ö. 632/1234),

Salâhaddin Eyyûbî’nin daha küçüklüklerinden itibaren Eş‘arî akidesi

38 Makrîzî, el-Hıtat, 2: 344.
39 Makrîzî, el-Hıtat, 2: 359.
40 Makrîzî, el-Hıtat, 2: 358.